la vérité qui le fait raisonnable, et une autre qui le fait chrétien ; mais en Dieu, ou plutôt en elle-même, cette vérité est une, inaltérable, ineffable et indivisible, quoique communicable à différents degrés spécifiquement distincts.

Si donc nous voyons la vérité, même dans l'ordre naturel, la vérité elle-même et non son image, cette vérité est Dieu, elle est son Verbe, elle est cette sagesse tant louée dans les saintes Ecritures. Elles-mêmes nous enseignent cette belle et consolante doctrine : *Toute sagesse vient du Seigneur Dieu, dit le fils de Sirach, elle a toujours été avec lui et elle y est avant les siècles* (1107). L'auteur inspiré ne dit pas : La sagesse surnaturelle vient de Dieu et la sagesse naturelle vient de l'homme ; ou encore : il est une sagesse qui naît et qui meurt, et une sagesse qui vit éternellement dans le sein de Dieu. Mais il dit : *Toute sagesse vient du Seigneur Dieu, et elle a toujours été en lui, et elle est avant les siècles*. Quelle est donc cette sagesse qui est toute sagesse, sinon celle dont il est écrit : *Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu* ? cette sagesse qui proclame elle-même son origine, car nul n'eût pu la découvrir : *Je suis sortie de la bouche du Très-Haut ; je suis née avant toute créature ; c'est moi qui ai fait naître dans le ciel une lumière qui ne s'éteindra jamais et qui ni couvert toute la terre comme d'un nuage. J'ai habité dans les lieux élevés, et mon trône est dans une colonne de nuée* (1108).

Et au livre des Proverbes : *Le Seigneur n'a possédée, n'a engendrée ni commencement de ses voies. De toute éternité j'ai été ordonnée. J'ai été fondée, j'ai été l'appui et le soutien de tous les êtres, et la parole par laquelle Dieu porte le monde. J'ai eu la primauté, la principauté, la souveraineté sur toutes choses. Les abîmes n'étaient pas encore, et moi j'étais déjà conçue, déjà formée dans le sein de Dieu et toujours parfaite. Devant qu'il eût fondé les montagnes avec leur masse pesante ; devant les collines et les coteaux, j'étais enfantée. Il n'avait point fait la terre ni les lieux habitables et inhabitables, ni ce qui tient la terre en état, ce qui l'empêche de se dissiper en poudre, selon l'hébreu. J'étais avec lui, non pas seulement quand il formait, mais encore quand il préparait les lieux, quand il tenait les eaux en état et les formait en cercle avec son compas ; quand il élevait les cieux, quand il affermissait la source des eaux pour couler éternellement et arroser la terre ; quand il faisait la loi à la mer et la renfermait dans ses bornes ; quand il affermissait la terre sur*